
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 군도 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 안전건설과

안전건설과 67,700,012 54,435,137 13,264,875

국 10,817,210 10,429,210 388,000

균 2,124,750 1,757,000 367,750

도 4,119,996 3,003,604 1,116,392

군 50,638,056 39,245,323 11,392,733

도로 확포장 14,765,405 11,040,520 3,724,885

균 2,124,750 1,757,000 367,750

도 42,500 0 42,500

군 12,598,155 9,283,520 3,314,635

군도 확포장 6,727,000 5,997,000 730,000

균 1,757,000 1,757,000 0

군 4,970,000 4,240,000 730,000

도전~증자동 도로확포장공사 1,900,000 1,700,000 200,000

401 시설비및부대비 1,900,000 1,700,000 200,000

01 시설비 1,900,000 1,700,000 200,000

○도전~증자동 도로확포장공사

1,900,000 1,700,000 200,000경정 1,900,000,000원

행촌교차로~율전간 군도 확포장 30,000 200,000 △170,000

401 시설비및부대비 30,000 200,000 △170,000

01 시설비 30,000 200,000 △170,000

○행촌교차로~율전간 군도 확포장

30,000 200,000 △170,000경정 30,000,000원

불정 지장 군도19호선 선형개량 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○불정 지장 군도19호선 선형개량

700,000 0 700,000경정 700,000,000원

농어촌도로 확포장 330,000 200,000 130,000

연풍 입석 농어촌도로306호선 확포장 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○연풍 입석 농어촌도로306호선 확포장 100,000 0 100,000

괴산 제월 농어촌도로101호선 확포장 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○괴산 제월 농어촌도로101호선 확포장 30,000 0 30,000

도로유지 보수사업 5,006,205 2,341,320 2,664,885

균 367,750 0 367,750

도 42,500 0 42,500

군 4,595,955 2,341,320 2,254,635

어린이보호구역 개선(보조) 30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○어린이보호구역 시종점 표시정비 30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

군도 및 농어촌도로 유지보수 3,195,920 1,637,420 1,558,500

201 일반운영비 24,500 4,000 20,500

01 사무관리비 7,500 0 7,500

○건설 안전교육 강사수당(1식) 3,000 0 3,000

○안전교육 책자 제작 4,500 0 4,50030,000원 * 150부

02 공공운영비 17,000 4,000 13,000

○교통안전시설 통신료 및 전기료(1식) 13,000 0 13,000

401 시설비및부대비 3,135,292 1,597,292 1,538,000

01 시설비 3,130,000 1,592,000 1,538,000

○연풍 행정~배상간 군도2호선 도로정비(L=1.3k

m) 290,000 0 290,000

○연풍 원풍 농어촌도로203호선 배수시설정비(L

=500m) 400,000 300,000 100,000

○칠성 내두 군도2호선 배수로정비(L=130m)

180,000 100,000 80,000

○문광 흑석 농어촌도로304호선 교행차로 정비(

5개소) 230,000 80,000 150,000

○청천 대티 농어촌도로201호선 사면정비(L=45m

) 40,000 0 40,000

○사리 송오 군도1호선 배수로정비(L=700m) 120,000 0 120,000

○사리 방축 농어촌도로201호선 재포장(L=395m) 80,000 0 80,000

○불정 탑촌 농어촌도로208호선 확포장(L=120m) 80,000 0 80,000

○교량 보수 및 보강 0 150,000 △150,000

○유지보수 410,000 200,000 210,000

○도로명표지판 정비 40,000 22,000 18,000

○위험도로개선사업 타당성조사 및 기본설계(1

식) 40,000 0 40,000

○문광 양곡1 농어촌도로 확포장(L=180m) 300,000 0 300,000

○괴산 월곡 농어촌도로202호선 배수로정비(L=4

30m) 60,000 0 60,000

○청천 이평 농어촌도로203호선 도로정비(L=50m

) 80,000 0 80,000

○청안 금신삼거리 사면정비(L=50m) 40,000 0 40,000

경정 400,000,000원

경정 180,000,000원

경정 230,000,000원

경정 0원

경정 410,000,000원

경정 40,000,000원

장비관리 및 설해대비 530,235 364,100 166,135

405 자산취득비 183,635 17,500 166,135

01 자산및물품취득비 183,635 17,500 166,135



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○엔진기계톱 2,000 0 2,000

○예초기 2,250 0 2,250

○습염살포기(2.5톤) 32,893 0 32,893

○습염살포기(15톤) 105,762 0 105,762

○트럭장착제설기(2.5톤) 9,717 0 9,717

○트럭장착제설기(15톤) 13,513 0 13,513

1,000,000원 * 2대

450,000원 * 5대

32,893,000원 * 1대

52,881,000원 * 2대

9,717,000원 * 1대

13,513,000원 * 1대

지방도 접도구역 관리 6,500 0 6,500

도 6,500 0 6,500

201 일반운영비 6,500 0 6,500

도 6,500 0 6,500

01 사무관리비 6,500 0 6,500

○지방도 접도구역 표지판 및 표주제작

6,500 0 6,500650,000원 * 10개

도 6,500 0 6,500

노인보호구역 개선 210,000 0 210,000

401 시설비및부대비 210,000 0 210,000

01 시설비 210,000 0 210,000

○노인보호구역 정비 210,000 0 210,000

무인교통단속장비 등 설치(보조) 353,750 0 353,750

균 317,750 0 317,750

도 36,000 0 36,000

401 시설비및부대비 353,750 0 353,750

균 317,750 0 317,750

도 36,000 0 36,000

01 시설비 353,750 0 353,750

○무인교통단속장비 설치 218,750 0 218,750

균 182,750 0 182,750

도 36,000 0 36,000

○신호기 설치 135,000 0 135,000

균 135,000 0 135,000

군도 및 농어촌도로 생활불편 해소사업 117,000 137,000 △20,000

401 시설비및부대비 117,000 137,000 △20,000

01 시설비 117,000 137,000 △20,000

○칠성 내두 마을배수로 정비(100m) 0 20,000 △20,000경정 0원

교량 보수 및 보강 290,000 0 290,000

401 시설비및부대비 290,000 0 290,000

01 시설비 290,000 0 290,000

○사리 산정교 보수(1식) 90,000 0 90,000

○불정 웅동소교 보수(1식) 70,000 0 70,000

○시설물 정기 및 정밀안전점검 35,000 0 35,000

○교량 내진성능평가 55,000 0 55,000

○교량 실태조사 40,000 0 40,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인보호구역 개선(보조) 70,000 0 70,000

균 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

균 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○노인보호구역 개선 70,000 0 70,000

균 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

주민 건의사업 2,600,000 2,500,000 100,000

박달산 자연휴양림 진입도로 개설 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○박달산 자연휴양림 진입도로 개설

300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원

스마트복합쉼터 100,000 0 100,000

스마트복합쉼터 조성 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○스마트복합쉼터 조성 100,000 0 100,000

소규모 건의사업 11,689,102 8,793,752 2,895,350

도 229,000 100,000 129,000

군 11,460,102 8,693,752 2,766,350

소규모 지역개발사업 11,689,102 8,793,752 2,895,350

도 229,000 100,000 129,000

군 11,460,102 8,693,752 2,766,350

간이승강장 유지 및 관리 130,000 100,000 30,000

401 시설비및부대비 130,000 100,000 30,000

01 시설비 130,000 100,000 30,000

○간이승강장 설치 80,000 50,000 30,000경정 10,000,000원 * 8개소

소규모 주민숙원사업 3,962,102 1,677,752 2,284,350

305 배상금등 350 0 350

01 배상금등 350 0 350

○배상금등 350 0 350

401 시설비및부대비 3,957,000 1,673,000 2,284,000

01 시설비 3,942,000 1,663,000 2,279,000

○소규모시설 유지보수비 400,000 200,000 200,000

○괴산군 소규모 공공시설 관리시스템 유지관리

용역(1식) 22,000 0 22,000

경정 400,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○감물 상백양 가드레일설치(22년 특별조정교부

금)(L=450m) 35,000 0 35,000

○감물 매전 무심농로개설(L=60m) 20,000 0 20,000

○연풍 은티 마을안길확포장(L=26m) 20,000 0 20,000

○연풍 신혜원 고사리마을우회도로개설(L=125m) 140,000 0 140,000

○연풍 율전 농로포장(L=160m) 35,000 0 35,000

○연풍 신풍 세천정비(L=50m) 80,000 0 80,000

○연풍 송우 농로포장(L=300m) 50,000 0 50,000

○칠성 송동 마을안길아스콘덧씌우기(22년 특별

조정교부금)(L=180m) 15,000 0 15,000

○문광 옥성2 아스콘덧씌우기(L=600m) 60,000 0 60,000

○문광 유평 농로포장및수로관설치(22년 특별조

정교부금)(L=170m) 30,000 0 30,000

○문광 대명2 둑시마을 농로및배수로정비공사(L

=340m)(부기변경감) 0 50,000 △50,000

○문광 대명2 둑시마을사면정비(L=100m)(부기변

경증) 50,000 0 50,000

○청천 삼송2 배수로정비(22년 특별조정교부금(

L=200m) 30,000 0 30,000

○청천 부성1 진입로확장및배수로정비공사(L=10

0m)(부기변경감) 0 50,000 △50,000

○청천 부성1 배수로정비(L=100m)(부기변경증) 50,000 0 50,000

○청천 고성 배수로정비(L=120m) 25,000 0 25,000

○사리 강천 마을안길및배수로정비(22년 특별조

정교부금)(A=2,000㎡) 50,000 0 50,000

○사리 시동 마을안길덧씌우기(A=2,000㎡) 50,000 0 50,000

○소수 옥현1 농로포장(22년 특별조정교부금)(L

=200m) 25,000 0 25,000

○소수 소암1 농로포장(22년 특별조정교부금)(L

=100m) 20,000 0 20,000

○소수 옥현2 농로확포장(L=120m) 75,000 0 75,000

○소수 옥현 토옥동교재설치(L=6m) 20,000 0 20,000

○불정 모촌 마을안길아스콘덧씌우기(L=560m) 60,000 0 60,000

○불정 하문 무량농로확포장(L=150m) 55,000 0 55,000

○사리 방축 광장포장(A=2,000㎡) 50,000 0 50,000

○청안 장암2 마을안길덧씌우기(L=600m)

60,000 0 60,000

○청안 운곡2 마을안길아스콘덧씌우기(A=2,000

㎡) 40,000 0 40,000

○청안 문당2 마을안길아스콘덧씌우기(A=1,500

㎡) 45,000 0 45,000

○불정 두촌 마을안길아스콘덧씌우기공사(L=200

m) 20,000 0 20,000

○장연 신촌 주정골소교량개축(1식) 80,000 0 80,000

○청천 대티 농로및배수로정비(L=300m) 60,000 0 60,000

○칠성 지곡 마을안길포장(L=150m) 30,000 0 30,000

경정 0원

경정 0원

경정 60,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○칠성 비곡 탑골세천정비(L=80m) 60,000 0 60,000

○문광 양곡3 마을안길정비(L=100m) 60,000 0 60,000

○문광 유평 암거설치(1식) 40,000 0 40,000

○문광 유평 마을안길포장(L=80m) 15,000 0 15,000

○소수 아성2 농로확장및배수로정비(L=100m) 30,000 0 30,000

○소수 수리2 농로포장(L=240m) 55,000 0 55,000

○소수 소암1 신촌농로포장및배수로정비(L=220m

) 50,000 0 50,000

○소수 입암1~아성1 아스콘덧씌우기(L=700m) 42,000 0 42,000

○사리 응암 샘골농로포장(L=200m) 60,000 0 60,000

○불정 연지 세천정비(L=130m) 50,000 0 50,000

○청안 장암4 배수로정비(L=100m) 15,000 0 15,000

○괴산 서부1 세천정비(L=300m) 100,000 0 100,000

○괴산 능촌1 복고실 세천정비(L=200m) 60,000 0 60,000

○감물 하유창 마을아스콘덧씌우기(L=800m) 70,000 0 70,000

○감물 신대 농로포장(L=350m) 70,000 0 70,000

03 시설부대비 15,000 10,000 5,000

○주민숙원사업 시설부대비 15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

마을복지회관 신축 및 보수 1,252,000 1,108,000 144,000

402 민간자본이전 1,252,000 1,108,000 144,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,252,000 1,108,000 144,000

○폐마을회관철거 40,000 0 40,000

○쉼터조성(24개소) 192,000 88,000 104,000

20,000,000원 * 2개소

경정 192,000,000원

소규모 위험시설 정비 180,000 140,000 40,000

도 70,000 70,000 0

군 110,000 70,000 40,000

401 시설비및부대비 180,000 140,000 40,000

도 70,000 70,000 0

군 110,000 70,000 40,000

01 시설비 180,000 140,000 40,000

○청천 이평학골 소교량정비(1식)

180,000 140,000 40,000경정 180,000,000원

도 70,000 70,000 0

군 110,000 70,000 40,000

주요건설사업장 건의 608,000 200,000 408,000

401 시설비및부대비 608,000 200,000 408,000

01 시설비 608,000 200,000 408,000

○장연 교동 덕비골세천정비(L=300m) 200,000 0 200,000

○소수 소암2 배실골농로포장(L=730m) 110,000 0 110,000

○소수 입암1 소토골농로포장(L=650m) 98,000 0 98,000

생활불편시설 개선사업 96,500 0 96,500

도 96,500 0 96,500



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○불정 추산 농로포장(1식) 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

○불정 추산 마을농로포장(1식) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

○연풍 율전 마을광장정비(1식) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 36,500 0 36,500

도 36,500 0 36,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,500 0 36,500

○연풍 주진 은티마을회관정비(1식) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

○청천면 마을회관 기반시설설치사업(3개소) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

○감물 하백양 마을회관환경개선지원사업(1식) 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

○문광 양곡1 마을회관환경개선지원사업(1식) 2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

도계마을 환경개선사업 137,500 100,000 37,500

도 62,500 30,000 32,500

군 75,000 70,000 5,000

401 시설비및부대비 137,500 100,000 37,500

도 62,500 30,000 32,500

군 75,000 70,000 5,000

01 시설비 137,500 100,000 37,500

○청천 삼송2 농로포장(L=350m)(재원변경)

50,000 50,000 0경정 50,000,000원

도 12,500 15,000 △2,500

군 37,500 35,000 2,500

○청천 관평 농로포장(L=300m)(재원변경)

50,000 50,000 0경정 50,000,000원

도 12,500 15,000 △2,500

군 37,500 35,000 2,500

○청천 삼송1 마을안길정비(L=400m) 12,500 0 12,500

도 12,500 0 12,500

○연풍 은티 소교량개축(1식) 12,500 0 12,500

도 12,500 0 12,500

○연풍 분지 아스콘덧씌우기(L=600m) 12,500 0 12,500

도 12,500 0 12,500

소규모 공공시설 보상금 60,000 30,000 30,000

401 시설비및부대비 60,000 30,000 30,000

01 시설비 60,000 30,000 30,000

○소규모 공공시설 보상금 60,000 30,000 30,000경정 60,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문광 원송평교 재가설 1,900,000 2,000,000 △100,000

401 시설비및부대비 1,900,000 2,000,000 △100,000

01 시설비 1,900,000 2,000,000 △100,000

○문광 원송평교 재가설 1,900,000 2,000,000 △100,000경정 1,900,000,000원

생활불편 해소사업 3,363,000 3,438,000 △75,000

401 시설비및부대비 2,865,000 2,960,000 △95,000

01 시설비 2,865,000 2,960,000 △95,000

○칠성 내쌍 샘골배수로정비공사 0 20,000 △20,000

○청안 조천1 농로포장공사 0 20,000 △20,000

○청안 부흥1 마을안길아스콘덧씌우기공사

0 20,000 △20,000

○청안 부흥4 마을진입로아스콘덧씌우기공사

0 20,000 △20,000

○청안 장암1 마을안길확포장공사 0 20,000 △20,000

○청안 장암1 배수로정비및마을안길확장공사 20,000 0 20,000

○사리 사담 배수로정비공사 0 20,000 △20,000

○사리 대기 마을아스콘포장공사(부기변경 감)

0 12,000 △12,000

○사리 대기 마을광장포장공사(부기변경 증) 12,000 0 12,000

○불정 원웅동 농로포장및배수로정비공사

0 15,000 △15,000

○불정 가동 사면정비공사 20,000 0 20,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

402 민간자본이전 498,000 478,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 498,000 478,000 20,000

○청안 청용1 마을회관철거공사 20,000 0 20,000

하천정비 3,762,000 1,567,000 2,195,000

국 1,293,000 905,000 388,000

도 665,000 0 665,000

군 1,804,000 662,000 1,142,000

하천정비 및 유지관리 3,762,000 1,567,000 2,195,000

국 1,293,000 905,000 388,000

도 665,000 0 665,000

군 1,804,000 662,000 1,142,000

지방하천 유지관리 170,000 100,000 70,000

401 시설비및부대비 170,000 100,000 70,000

01 시설비 170,000 100,000 70,000

○지방하천 유지관리 170,000 100,000 70,000경정 170,000,000원

지방하천 유지관리(도비) 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000



부서: 안전건설과

정책: 하천정비

단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지방하천 유지관리(성립전) 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

지방하천 정비 392,000 150,000 242,000

401 시설비및부대비 392,000 150,000 242,000

01 시설비 392,000 150,000 242,000

○소수 고마천 제방 포장 162,000 0 162,000

○청천 압항천 지방하천정비공사(L=100m) 80,000 0 80,000

동진천 인도교 가설 830,000 0 830,000

401 시설비및부대비 830,000 0 830,000

01 시설비 830,000 0 830,000

○동진천 인도교 가설 830,000 0 830,000

국가하천유지보수(보조) 1,293,000 905,000 388,000

국 1,293,000 905,000 388,000

201 일반운영비 23,000 0 23,000

국 23,000 0 23,000

02 공공운영비 23,000 0 23,000

○스마트홍수관리시스템 회선료 23,000 0 23,000

국 23,000 0 23,000

401 시설비및부대비 1,270,000 905,000 365,000

국 1,270,000 905,000 365,000

01 시설비 1,270,000 905,000 365,000

○국가하천 유지보수 1,270,000 905,000 365,000경정 1,270,000,000원

국 1,270,000 905,000 365,000

쌍천 재해예방사업 465,000 0 465,000

도 465,000 0 465,000

401 시설비및부대비 465,000 0 465,000

도 465,000 0 465,000

01 시설비 465,000 0 465,000

○쌍천 재해예방사업(성립전) 465,000 0 465,000

도 465,000 0 465,000

재난·재해대책 종합관리 34,522,466 30,416,260 4,106,206

국 9,522,130 9,522,130 0

도 2,893,628 2,893,628 0

군 22,106,708 18,000,502 4,106,206

재난대책 관리 626,314 622,108 4,206

국 8,130 8,130 0

도 26,665 26,665 0

군 591,519 587,313 4,206

재난예방 홍보 및 재난상황실 운영 66,775 62,569 4,206

201 일반운영비 61,223 57,017 4,206

02 공공운영비 8,673 4,467 4,206

○재난안전상황실 유지보수 8,673 4,467 4,206



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-상황판(제어)시스템

8,673 4,467 4,206경정 8,672,500원 * 1식

재해대책 관리 260,753 248,753 12,000

도 12,463 12,463 0

군 248,290 236,290 12,000

재해예방 시설·장비 운영 162,451 150,451 12,000

201 일반운영비 162,451 150,451 12,000

02 공공운영비 162,451 150,451 12,000

○재난 예·경보시설 회선료 45,240 33,240 12,000

-문자메시지 전송료

18,000 6,000 12,000경정 1,500,000원 * 1개소 * 12월

재해위험소하천 정비 13,131,399 10,472,399 2,659,000

소하천 정비 4,290,699 2,925,699 1,365,000

401 시설비및부대비 4,290,699 2,925,699 1,365,000

01 시설비 4,060,000 2,695,000 1,365,000

○칠성 태성 소하천정비공사(150m) 100,000 0 100,000

○문광 덕재 소하천정비공사(L=400m)(부기변경) 100,000 0 100,000

○청천 보덕 소하천정비공사(L=200m)(부기변경) 200,000 0 200,000

○청천 의상 소하천준설공사(300m) 30,000 0 30,000

○청천 북계 소하천정비공사(L=500m)(부기변경) 200,000 0 200,000

○사리 덕현 소하천정비공사(160m) 160,000 0 160,000

○사리 하도 소하천정비공사(170m) 180,000 0 180,000

○불정 건야 소하천정비공사(60m) 35,000 0 35,000

○소교량 보수 및 보강 90,000 0 90,000

○소수아성2 소하천정비공사(L=75m) 30,000 0 30,000

○장연 간곡 소하천정비공사(L=300m) 80,000 0 80,000

○장연 박촌말 소하천정비공사(L=200m) 30,000 0 30,000

○사리 월현 소하천정비공사(L=220m) 130,000 0 130,000

소하천 유지ㆍ보수 290,000 151,000 139,000

401 시설비및부대비 290,000 151,000 139,000

01 시설비 290,000 151,000 139,000

○소하천 유지보수 180,000 80,000 100,000

○소하천 미불용지 보상 40,000 1,000 39,000

경정 180,000,000원

경정 40,000,000원

장척 소하천 정비(전환사업) 2,236,000 2,031,000 205,000

401 시설비및부대비 2,236,000 2,031,000 205,000

01 시설비 2,236,000 2,031,000 205,000

○장척 소하천 정비(전환)('21년 특별교부세 11

억원) 2,236,000 2,031,000 205,000경정 2,236,000,000원

안민동 소하천 정비(전환)(전환사업) 1,356,000 900,000 456,000

401 시설비및부대비 1,356,000 900,000 456,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 1,356,000 900,000 456,000

○감물 안민동 소하천 정비(전환)

1,356,000 900,000 456,000경정 1,356,000,000원

용추 소하천 정비(전환)(전환사업) 189,000 0 189,000

401 시설비및부대비 189,000 0 189,000

01 시설비 189,000 0 189,000

○용추 소하천 정비(전환) 189,000 0 189,000

수진1 소하천 정비(전환)(전환사업) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○수진1 소하천 정비(전환) 150,000 0 150,000

생활불편 해소사업 612,700 557,700 55,000

401 시설비및부대비 612,700 557,700 55,000

01 시설비 612,700 557,700 55,000

○청안 부흥4 석둔 소하천정비공사(50m) 20,000 0 20,000

○칠성 내쌍 행복동천 사면정비(1식) 20,000 0 20,000

○불정 원웅동 소하천정비공사(L=50m)(부기변경

) 15,000 0 15,000

○감물 율리 소하천석축공사(L=130m)(부기변경

감) 0 20,000 △20,000

○감물 율리 소하천정비공사(L=130m)(부기변경

증) 20,000 0 20,000

○청안 부귀실 소하천준설공사(1식) 0 20,000 △20,000

○소수 아성1 제방포장공사(L=300m)

60,000 20,000 40,000

○연풍 배상 트레킹로드조성공사(L=220m)

0 20,000 △20,000

경정 0원

경정 0원

경정 60,000,000원

경정 0원

의상 소하천 정비(전환)(전환사업) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○의상 소하천 정비(전환) 100,000 0 100,000

재해위험하천 정비 15,838,000 15,838,000 0

국 7,919,000 7,919,000 0

도 2,376,000 2,376,000 0

군 5,543,000 5,543,000 0

중리지구 풍수해생활권 종합정비사업 4,000,000 4,000,000 0

국 2,000,000 2,000,000 0

도 600,000 600,000 0

군 1,400,000 1,400,000 0

401 시설비및부대비 2,000,000 4,000,000 △2,000,000

국 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

도 300,000 600,000 △300,000

군 700,000 1,400,000 △700,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 2,000,000 4,000,000 △2,000,000

○중리 풍수해생활권 종합정비(통계목정정)

2,000,000 4,000,000 △2,000,000경정 2,000,000,000원

국 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

도 300,000 600,000 △300,000

군 700,000 1,400,000 △700,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 0 2,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

군 700,000 0 700,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,000,000 0 2,000,000

○중리 풍수해생활권 종합정비(통계목정정) 2,000,000 0 2,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

군 700,000 0 700,000

급경사지 붕괴위험지구 정비 3,790,000 3,190,000 600,000

국 1,595,000 1,595,000 0

도 478,500 478,500 0

군 1,716,500 1,116,500 600,000

운곡지구 급경사지붕괴위험지역정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○운곡지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업('2

1년 특별교부세) 200,000 0 200,000

삼방지구 급경사지붕괴위험지역정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○삼방지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업('2

1년 특별교부세 1.5억원) 200,000 0 200,000

효근지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○효근지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업('2

1년 특별교부세) 200,000 0 200,000

재해위험지역 정비 26,000 45,000 △19,000

재해위험지역 유지관리 26,000 45,000 △19,000

401 시설비및부대비 26,000 45,000 △19,000

01 시설비 26,000 45,000 △19,000

○재해위험지역 유지관리 26,000 45,000 △19,000경정 26,000,000원

재해복구사업 820,000 0 820,000

7.28.~8.11. 대명 소하천 재해복구 820,000 0 820,000

401 시설비및부대비 820,000 0 820,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해복구사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 820,000 0 820,000

○괴산 대명 소하천 재해복구 820,000 0 820,000

중대재해 예방 30,000 0 30,000

중대시민재해 30,000 0 30,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○발주청 건설기술인 교육비 지원

10,000 0 10,000400,000원 * 25인

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○중대재해 진단 및 예방 컨설팅 용역 20,000 0 20,000

지역통합방위체계 확립 157,187 135,347 21,840

도 7,975 7,975 0

군 149,212 127,372 21,840

지역방위태세 구축 157,187 135,347 21,840

도 7,975 7,975 0

군 149,212 127,372 21,840

예비군 육성지원 130,730 108,890 21,840

308 자치단체등이전 102,590 53,640 48,950

10 예비군육성지원경상보조 102,590 53,640 48,950

○사무실 운영비 지원 3,360 18,240 △14,880

-예비군부대 운영비 0 10,800 △10,800

-예비군부대 공공요금 3,360 7,440 △4,080

ㆍ프린터 유지 0 3,240 △3,240

ㆍ보안경비 3,360 4,200 △840

○예비군부대 사무실 이전/보수 4,000 0 4,000

○교육훈련 지원 5,400 11,400 △6,000

-훈련대 홍보비 0 1,000 △1,000

-작계훈련 무기/병력 수송임차료 5,400 5,400 0

ㆍ45인승 버스(산출근거 정정)

2,400 2,400 0

-미세먼지 마스크 0 5,000 △5,000

○주민신고홍보비 0 1,000 △1,000

○훈련장 정비/교보재 지원 15,000 0 15,000

○양각대 320 0 320

○야전삽(3단) 4,326 0 4,326

○야전깔개 5,244 0 5,244

○방한장갑 400 0 400

○동계작전모(비니) 15,540 0 15,540

○응급처치세트 20,000 0 20,000

○위생용품 5,000 0 5,000

경정 0원

경정 0원

경정 70,000원 * 4개대 * 12월

경정 0원

경정 300,000원 * 4대 * 2회

경정 0원

경정 0원

160,000원 * 2개

21,000원 * 206개

23,000원 * 228개

5,000원 * 80개

20,000원 * 777개

100,000원 * 200개



부서: 안전건설과

정책: 지역통합방위체계 확립

단위: 지역방위태세 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○예비군훈련대 예초작업 1,000 0 1,000250,000원 * 4명

403 자치단체등자본이전 28,140 55,250 △27,110

03 예비군육성지원자본보조 28,140 55,250 △27,110

○교육훈련 지원 10,000 25,000 △15,000

-교보재 구매/정비 0 10,000 △10,000

-예비군 편의/훈련지원 0 15,000 △15,000

-훈련물자 관리/교체 10,000 0 10,000

○지역방위작전 지원 18,140 30,250 △12,110

-경계시설물 보강 및 유지비

15,500 9,000 6,500

-디지털 핸드토키 세트 0 14,000 △14,000

ㆍ디지털 핸드토키 0 12,250 △12,250

ㆍ디지털 핸드토키 이어마이크 0 1,750 △1,750

-차량용 무전기 0 5,250 △5,250

-공기청정기 구매/유지비 0 2,000 △2,000

ㆍ공기청정기 0 1,800 △1,800

ㆍ공기청정기 필터 0 200 △200

-GPS 2,640 0 2,640

경정 0원

경정 0원

경정 15,500,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

440,000원 * 6개

예비군 육성지원(보조) 21,280 21,280 0

도 6,384 6,384 0

군 14,896 14,896 0

308 자치단체등이전 21,280 0 21,280

도 6,384 0 6,384

군 14,896 0 14,896

10 예비군육성지원경상보조 21,280 0 21,280

○방한장갑 3,000 0 3,0005,000원 * 600개

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

○동계작전모(비니) 300 0 30020,000원 * 15개

도 90 0 90

군 210 0 210

○편의시설 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

○훈련대 홍보비 500 0 500500,000원 * 1식

도 150 0 150

군 350 0 350

○사무실 운영비 지원 12,480 0 12,480

-예비군부대 운영비

9,600 0 9,600100,000원 * 8개대 * 12월

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

-프린트 유지비 2,880 0 2,88030,000원 * 8개대 * 12월

도 864 0 864

군 2,016 0 2,016



부서: 안전건설과

정책: 지역통합방위체계 확립

단위: 지역방위태세 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 0 21,280 △21,280

도 0 6,384 △6,384

군 0 14,896 △14,896

03 예비군육성지원자본보조 0 21,280 △21,280

○예비군 육성지원(보조) 0 21,280 △21,280경정 0원

도 0 6,384 △6,384

군 0 14,896 △14,896

주민자치 지역치안 264,930 264,930 0

지역치안 봉사활동 지원 24,000 24,000 0

해병대전우회 사업지원 24,000 24,000 0

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 16,000 0

○해병대전우회 사무실 구입비 지원(부기변경

감) 0 16,000 △16,000

○해병대전우회 사무실 리모델링(부기변경 증) 16,000 0 16,000

경정 0원

주민자치 소방안전 676,230 369,419 306,811

도 279,892 0 279,892

군 396,338 369,419 26,919

의용소방대 운영 676,230 369,419 306,811

도 279,892 0 279,892

군 396,338 369,419 26,919

감물119의용소방대 청사 신축 649,730 342,919 306,811

도 279,892 0 279,892

군 369,838 342,919 26,919

401 시설비및부대비 649,730 342,919 306,811

도 279,892 0 279,892

군 369,838 342,919 26,919

01 시설비 636,280 334,849 301,431

○감물119의용소방대 청사 신축

636,280 334,849 301,431경정 636,280,000원

도 274,512 0 274,512

군 361,768 334,849 26,919

02 감리비 8,940 5,364 3,576

○감물119의용소방대 청사 신축 감리비

8,940 5,364 3,576경정 8,940,000원

도 3,576 0 3,576

군 5,364 5,364 0

03 시설부대비 4,510 2,706 1,804

○감물119의용소방대 청사 신축 시설부대비

4,510 2,706 1,804경정 4,510,000원

도 1,804 0 1,804

군 2,706 2,706 0

행정운영경비(안전건설과) 653,677 652,477 1,200

인력운영비(안전건설과) 611,971 610,771 1,200



부서: 안전건설과

정책: 행정운영경비(안전건설과)

단위: 인력운영비(안전건설과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인건비(안전건설과) 611,971 610,771 1,200

201 일반운영비 3,672 2,472 1,200

01 사무관리비 3,672 2,472 1,200

○피복비 3,672 2,472 1,200

-모자 480 240 240

-작업복 600 480 120

-방한복 1,080 960 120

-우의 240 120 120

-노무화 480 360 120

-장갑 312 72 240

-방한모 240 120 120

-방한장갑 240 120 120

경정 20,000원 * 12명 * 2회

경정 50,000원 * 12명 * 1회

경정 90,000원 * 12명 * 1회

경정 20,000원 * 12명 * 1회

경정 40,000원 * 12명 * 1회

경정 2,160원 * 12명 * 12회

경정 20,000원 * 12명 * 1회

경정 20,000원 * 12명 * 1회

재무활동(안전건설과) 688,583 675,000 13,583

보전지출(안전건설과) 13,583 0 13,583

반환금 13,583 0 13,583

802 반환금기타 13,583 0 13,583

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,583 0 13,583

○2021년 찾아가는 안전체험 마당 12,000 0 12,000

○한파대책비(재난안전특별교부세) 반납 710 0 710

○2021년 재난대응 안전한국훈련 국도비보조사

업 집행잔액(이자) 30 0 30

○2021년 찾아가는 안전체험 마당 이자 22 0 22

○2021년 안전보안관 운영 192 0 192

○2021년 시내버스활용 안전캠페인 이자 4 0 4

○2021년 생활안전길잡이 책자 제작 이자 1 0 1

○군민안전보험 이자 12 0 12

○2021년 도계마을 환경개선사업 집행잔액 반납 595 0 595

○2021년 도계마을 환경개선사업 집행잔액 이자 17 0 17


